1

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA REQUERIMENTO DE ISENÇÃO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

CREDENCIAMENTO DE VOLUNTÁRIOS

PRÓ-SAÚDE - CUPIRA

  O Município de Cupira, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de direito público interno,

CNPJ nº 10.191.799/0001-02, Ente Federativo integrante da Associação Pública - Autarquia

Interfederativa COMAGSUL, sediado na Rua Felismino Guedes, nº 131, Centro, Cupira - PE, CEP:

55.460-000, neste ato representado consoante Artigo 12, II, do Código de Processo Civil Brasileiro,

por seu Prefeito Bel. José Maria Leite de Macêdo, brasileiro, casado, Empresário, portador do RG nº

571.568 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 024.235.964-72, residente e domiciliado na Rua 15 de

novembro, nº 90, centro, Cupira-PE, CEP.: 55.460-000, por meio de DELEGAÇÃO prevista no art.

3º, XIII do Decreto Federal n.º 6.017 de 17 de janeiro de 2007, ao Consórcio de Municípios do

Agreste e Mata Sul do Estado de Pernambuco - COMAGSUL, pessoa jurídica de direito público

interno, associação pública intermunicipal com natureza jurídica de Autarquia Interfederativa,

instituída consoante disposições da Lei Federal nº 11.107 de 06 de abril de 2005, com inscrição no

CNPJ sob o nº 07.753.868/0001–01, sediado na Rua 11 de Setembro, 120, Rodovia BR 104 – Km 87,

Agrestina – PE, CEP 55.495–000, representado por seu Presidente e Prefeito do Município de Altinho-

PE, Bel. Orlando José da Silva, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 5.928.306

SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 775.210.134-68, residente na Rua José Aureliano de Barros Correia,

nº 22, Centro, Altinho - PE, CEP 55.490-000, no presente certame atuará através da Comissão de

Credenciamento de Voluntários designada por meio da Portaria COMAGSUL nº 05 de 02 de janeiro

de 2023, TORNA PÚBLICO A PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE REQUERIMENTO DA

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO QUE PASSA A SER ATÉ ÀS 13:00

HORAS DO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2023, DEVENDO SER FORMALIZADO NO LOCAL

ONDE ESTÃO SENDO REALIZADAS AS INSCRIÇÕES para credenciamento de Agentes Civis

Voluntários no Município de Cupira, com o objetivo de desenvolvimento de atividades no Programa

Municipal de Humanização no Atendimento à Saúde – PRÓ-SAÚDE.

Em decorrência da prorrogação do período de requerimento da isenção do pagamento da taxa de

inscrição, o ANEXO I do Edital n° 05/2023 de Abertura do Certame passa a viger com a redação

constante do ANEXO I - CRONOGRAMA DO CERTAME (ATUALIZADO – 15.12.2023) ao

presente Edital de Prorrogação de prazo para requerimento de isenção.

Sede do COMAGSUL em Agrestina - PE, 15 de dezembro de 2023.

a) José Carlos Rodrigues

Coordenador da Comissão de Credenciamento

a) Luana Martins Vital

Membro Operativo da Comissão de Credenciamento

a) Karina Ellen de Souza Silva

Membro Operativo da Comissão de Credenciamento

2

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CERTAME

(ATUALIZADO – 15.12.2023)

Sede do COMAGSUL em Agrestina - PE, 15 de dezembro de 2023.

a) José Carlos Rodrigues

Coordenador da Comissão de Credenciamento

a) Luana Martins Vital

Membro Operativo da Comissão de Credenciamento

a) Karina Ellen de Souza Silva

Membro Operativo da Comissão de Credenciamento

Atividades Data Provável

Divulgação do Edital de Abertura de Credenciamento para Agentes Civis Voluntários - PRÓ-SAÚDE

Local: Sede da Prefeitura de Cupira e nos endereços eletrônicos:

https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023; e https://www.diariomunicipal.com.br/amupe .

11/dez/2023.

Período de Inscrições - PRESENCIAIS

Local:  Avenida Presidente Vargas, nº 42, Centro de Cupira, próximo à Sede da Prefeitura.

De 11/dez a 22/dez/2023,

(incluindo sábados e domingos)

das 8:00 às 13:00 horas.

Período de requerimento da isenção do pagamento da taxa de inscrição

Local: Sede do Consórcio COMAGSUL

De 11/dez até às 13:00 horas do

dia 18/dez/2023

Divulgação da lista de pedidos de isenção indeferidos.

Local: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023.
18/dez/2023.

Período para interposição de recursos contra indeferimento de pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição,

exclusivamente através do e-mail: selecaoprosaudecupira2023@comagsul.pe.gov.br.
Dias 19/dez e 20/dez/2023.

Divulgação do resultado dos recursos contra indeferimento de isenção

Local: site oficial do COMAGSUL: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023.
21/dez/2023.

Período para apresentação do comprovante de pagamento da taxa de inscrição para candidatos (inclusive para candidatos

que tiveram o pedido de isenção indeferido).

Até o dia 26/dez/2023,

das 8:00 às 13:00 horas.

Divulgação do local de provas.

Local: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023.
Dia 4/jan/2024.

REALIZAÇÃO DAS PROVAS escritas objetivas e dissertativas para os níveis de escolaridade:

Ensino Fundamental Completo, Ensino médio completo e Ensino Superior completo.

7/jan/2024,

Abertura dos portões 7:00 horas

Fechamento dos portões 8:30 horas

Duração da prova - 4 horas.

Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas.

Local: site oficial do COMAGSUL: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023.
8/jan/2024.

Período de impugnação de questões das provas objetivas,

EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:  selecaoprosaudecupira2023@comagsul.pe.gov.br.

8/jan/2024,

das 8:00 às 16:00 horas.

Período para impugnação de gabaritos oficiais das provas objetivas,

EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:  selecaoprosaudecupira2023@comagsul.pe.gov.br.
9/jan/2024

Realização das ENTREVISTAS PSICOSSOCIAIS para candidatos Sem Escolaridade ou com Ensino Fundamental

Incompleto.

9/jan/2024,

das 8:00 às 16:00 horas.

Divulgação de decisão final sobre impugnação de questões das provas objetivas.

Local: site oficial do COMAGSUL: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023.

09/jan a 11/jan/2024,

das 8:00 às 13:00 horas.

Divulgação dos gabaritos oficiais finais das provas objetivas, com resultados das impugnações.

Local: site oficial do COMAGSUL: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023.
12/jan/2024.

Divulgação do RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PRELIMINAR.

Local: site oficial do COMAGSUL: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaovoluntarios2023.
12/jan/2024.

Período para pedido de ESPELHO DE PROVA,

EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:  selecaoprosaudecupira2023@comagsul.pe.gov.br.
19/jan/2024.

Período para interposição de RECURSOS contra o Resultado Classificatório Preliminar.

e-mail:  selecaoprosaudecupira2023@comagsul.pe.gov.br.

22/jan e 23/jan/2024

das 9:00 às 16:00 horas.

Divulgação do RESULTADO dos recursos interpostos contra o Resultado Classificatório Preliminar.

Local: site oficial do COMAGSUL: https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaovoluntarios2023. 25/jan/2024.

Divulgação do RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL E DEFINITIVO

Local: Sede da Prefeitura de Cupira e nos endereços eletrônicos:

https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoprosaudecupira2023; e https://www.diariomunicipal.com.br/amupe .

27/jan/2024.

Homologação. 29/jan/2024.

Início das assinaturas dos Termos de Adesão e Compromisso. 01/fev/2024.

https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.comagsul.pe.gov.br/selecaovoluntarios2023
https://www.comagsul.pe.gov.br/
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe